
2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,677,8781,454,277 223,601

1.교육비특별회계이전수입 1,673,8871,453,177 220,710

1.교육비특별회계전입금수입 1,673,8871,453,177 220,710

1.사립학교보조금수입 1,673,8871,453,177 220,710

1.인건비재정결함보조

금
892,315 892,315 0

2.운영비재정결함보조

금
178,192 178,192 0

3.목적사업비보조금 603,380 382,670 220,710
사립학교 시설확충사업비 : (418,178,000원 × 

1교) - 318,928,000원 =
99,250,000

(성립전)순회교사 운영비 : (8,480,000원 × 1

교) - 3,920,000원 =
4,560,000

(성립전)혁신학교운영추가지원금 : 63,000,000

원 × 1교 =
63,000,000

(성립전)장애인편의시설확충비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

노후 과학실험실 환경개선사업 지원금 : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

교무실무사 인건비 인상분 : 700,000원 × 1교 

=
700,000

학교도서관운영지원금 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

2.기타이전수입 3,991 1,100 2,891

1.사학법인이전수입 1,100 1,100 0

1.법인법정부담금 1,100 1,100 0

1.법인법정부담금 1,100 1,100 0

2.학교회계간이전수입 2,891 0 2,891

1.다른학교회계전입금 2,891 0 2,891

1.다른학교회계전입금 2,891 0 2,891
자유학기제 프로그램 운영 학교분담금 : 

1,445,400원×2교=
2,891,000

2.자체수입 17,293 15,093 2,200

1.학부모부담수입 8,767 6,567 2,200

1.수익자부담수입 8,767 6,567 2,200

1.급식비 1,007 1,007 0

1.우유급식비 1,007 1,007 0

2.방과후학교활동비 5,500 3,300 2,200

1.방과후학교활동비 5,500 3,300 2,200
농어촌학교방과후활동지원금 : (239,130원×23

명×1년) - 3,300,000 =
2,200,000
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3.현장체험학습비 2,260 2,260 0

1.현장체험학습비 2,260 2,260 0

4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

2.행정활동수입 8,526 8,526 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 8,126 8,126 0

1.기타행정활동수입 8,126 8,126 0

1.기타행정활동수입 8,126 8,126 0

3.기타수입 10,465 10,465 0

1.전년도이월금 10,465 10,465 0

1.순세계잉여금 10,465 10,465 0

1.순세계잉여금 10,465 10,465 0

1.순세계잉여금 10,465 10,465 0

세입합계 1,705,6361,479,835 225,801
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